λγ', λζ'. « Τοῦτο ἐστὶ τὸ ἐνύπνιον, καὶ τὴν σύγκρι-  
 σιν αὐτοῦ ἐροῦμεν ἐνώπιον<sup>29</sup> τοῦ βασιλέως. Σὺ<sup>30</sup>  
 βασιλεῦ, βασιλεὺς βασιλέων. » Οὐ κολακεύων τοῦτο

A praedicientem et clamantem : « Lapis, quem repro-  
 baverunt aedificantes, hic factus est in caput an-  
 guli<sup>1</sup>. » Et hoc testimonium ipse etiam Dominus  
 Christus in sacris Evangeliiis protulit Judaeis.  
 « Nonne legistis, inquit : Lapis quem reprobave-  
 runt aedificantes, hic factus est in caput anguli : a  
 Domino factum est istud, et est mirabile in oculis  
 1093 nostris<sup>m</sup> ? » Beatus item Petrus, apud Ju-  
 daeos concionem habens, adducta in medium Do-  
 mini propheta : « Hic est, inquit, lapis qui repro-  
 batus est a vobis aedificantibus, qui factus est in ca-  
 put anguli<sup>2</sup>. » Et beatus quoque Paulus : « Super-  
 aedificati, inquit, super fundamentum apostolorum  
 et prophetarum, ipso summo angulari lapide  
 Christo Jesu<sup>3</sup>. » Et alibi : « Fundamentum, inquit,  
 B aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum  
 est, quod est Christus Jesus<sup>p</sup>. » Ac rursus :  
 « Bibebant, inquit, de spiritali eos sequente petra,  
 p tra autem erat Christus<sup>q</sup>. » Docemur igitur tum  
 Veteri, tum Novo Testamento, Dominum nostrum  
 Jesum Christum appellatum fuisse lapidem. Hic  
 enim excisus est a monte sine manibus, natus de  
 Virgine absque nuptiali commercio : consuevitque  
 divina Scriptura saepe ortum praeternaturalem  
 lapidis excisionem nuncupare. Judaeis enim in me-  
 moriam revocans Isaias eam illi procreationem,  
 quae praeter naturam Abrahamo concessa fuit :  
 « Inspicite, aiebat, in solidam petram, ex qua  
 excisi estis<sup>r</sup>. » Igitur mons quidem Davidica tribus  
 est, lapis autem Christus, qui, quantum ad huma-  
 nitatem attinet, non secundum naturae legem ex-  
 cisus est. Hic autem cum parvus olim videretur,  
 propter eam quam induerat naturam, confestim  
 maximum se montem ostendit, qui universum  
 complevit orbem terrarum : « Repleta est enim  
 universa terra scientia Domini, sicut aquae multae  
 1094 quae operiunt maria<sup>s</sup>. » Hic percutiet  
 imaginem super pedes fictiles ac ferreos, hoc est,  
 novissimo quoque regno finem imponet, et destruct  
 illud ac delebit. Neque enim aliud ipsi succedet  
 regnum, verum ipse suum nudabit, et omnibus  
 patefaciet : illorumque omnium regnorum ipsam  
 quoque memoriam pulveris instar delebit, qui in  
 D regi indicato, subjecit :

Vers. 36, 37. « Hoc est somnium, et interpreta-  
 tionem ejus dicemus coram rege. Tu rex, rex  
 regum. » Non adulans hoc dixit, sed consueti

<sup>1</sup> Psal. cxvii, 22. — Math. xxi, 42. <sup>2</sup> Act. iv, 11. <sup>3</sup> Ephes. ii, 20. <sup>p</sup> I Cor. iii, 11. <sup>q</sup> I Cor. x, 4.  
<sup>r</sup> Isa. li, 1. <sup>s</sup> Isa. xi, 9.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>13</sup> B καταισχυθήσεται. <sup>14</sup> φησ. B ἐρμηνεύει τὴν προφητείαν, οὕτω λέγων. <sup>15</sup> παρ'. B ὑφ'. <sup>16</sup> φησὶ. B  
 φησὶ. δὲ. <sup>17</sup> οὐδ. B πρᾶξ. δὲ ἄλλον. <sup>18</sup> διαθ. B γραφῆς. <sup>19</sup> Ἰησ. Χρ. Des. in B. <sup>20</sup> οὗτος — χωρὶς.  
 I. a quoque Noster ad psal. cxvii, 22, haec explicat. <sup>21</sup> ἢ θεία. Des. in B. <sup>22</sup> Ἡσ. — παιδογ. Ita cum B  
 lexiimus. Sirm. habebat, τὴν παρὰ φύσιν Ἡσ. γενομένην τῷ Ἀβρ. παιδογονίαν. <sup>23</sup> ἔλ. B λέγει. <sup>24</sup> νόμ.  
 In B post φύσιν ponitur. <sup>25</sup> ἐπλη. Vide p. 1040, sch. 4. <sup>26</sup> B πᾶσα ἡ. <sup>27</sup> B σιδ. καὶ ὀστρ. <sup>28</sup> B τὴν  
 εἰρηκῶς.

us est appellatione : etenim in omnes qui tunc gentibus imperabant, regesque appellabantur, imperium obtinebat. « Tu rex, inquit, rex regum, cui Deus cæli regnum forte ac validum et gloriosum dedit in omni loco. » [38] Non enim humanis, inquit, viribus, omnibus superior evasisti, sed quia Deus, supercæleste regnum obtinens, istam tibi concessit potestatem, ut omnibus ubique hominibus qui usquam gentium degunt, imperares, eorumque rex esses. Bestiasque agi et volatilia cæli dedit in manum tuam, et constituit te dominum omnium. Et *bestias* quidem vocat magis ferino more viventes barbaros, *volatilia* autem prudentia præditos, et aliis hominibus præstantiores, et ad excelsa se cogitatione erigentes : horum, inquit, omnium te regem declaravit. « Tu itaque es caput **1095** aureum. » Hoc est, tuum regnum. Neque enim de persona, sed de ipso regno loquitur : siquidem post obitum ipsius Evilad Marodach Babyloniorum regno potitus est, cui Baltasar successit. Quod si de ipsa persona locutus dixit : « Tu es caput aureum, » quomodo illud intelligemus : « Post te surget regnum aliud minus te ? » Neque enim filiorum ipsius regnum indicat, sed Persicum. *Caput igitur aureum* non ipse Nabuchodonosor est, sed omne Assyriorum sive Babyloniorum regnum.

**VERS. 39.** « Et post te assurgat regnum aliud, minus te. » Persicum scilicet, quod *minus* vocat, non ut imbecillius, sed ut secundum. « Et tertium regnum, quod est æs, quod dominabitur omni terræ. » Macedonicum intelligit. Alexander autem Philippi filius dominatus est omni terræ, duodecim regni sui annis omnibus hominibus in suam ditionem redactis.